
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01067033- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2023-01067033- -UNC-ME#FCC, por el cual el Secretario de Posgrado solicita se disponga
la apertura de la 4° Cohorte de la Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital para el año
2024/2025.

Y CONSIDERANDO:

Que conforme al Acta 5/2023 de fecha del 06 de diciembre de 2023, se reunió el Consejo Asesor
de la Carrera de Posgrado “Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital” de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación y de la Facultad de Lenguas, ambas de la UNC,  se acuerda la
apertura de la 4° Cohorte (2024-2025) para el primer cuatrimestre del año 2024.

Que en materia de tasas y aranceles de cursos, carreras, congresos y demás actividades
institucionales se rigen de acuerdo a la normativa vigente en el ámbito de la Administración Pública
Nacional y de la Universidad Nacional de Córdoba respecto a la recaudación de fondos (Ley 24.156
– Administración Financiera –Modificatoria N°24.521, Art. 59 inc c); Ordenanza HCS Nº4/95;
Resolución HCS N°254/2018).

Que resulta necesario emitir la presente resolución autorizando la apertura de la inscripción a la 4º
Cohorte 2024/2025 y aprobando los aranceles respectivos.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la apertura e inscripción de la 4° Cohorte (2024-2025) de la Carrera de
Posgrado: “Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital” de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación y de la Facultad de Lenguas, ambas de la UNC, conforme las condiciones
estipuladas en el Anexo I, que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar las tasas y aranceles correspondientes a la carrera Especialización en
Lenguaje y Comunicación Digital, 4º Cohorte 2024-2025 conforme las condiciones estipuladas en el
Anexo II, que forma parte de la presente.



ARTÍCULO 3°.- Autorizar al Área Económico Financiera a percibir el cobro de tasas
correspondientes a la carrera de Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital 4º Cohorte
2024-2025.

ARTÍCULO 4°.- Protocolícese, comuníquese y notifíquese. Gírese a la Secretaría de Posgrado, a
la Secretaría de Planificación y Gestión Institucional y al Área Económico Financiera a sus efectos.
Oportunamente, archívese.





 
 


 
ANEXO II 


 
ARANCELES MATRÍCULA, CURSADO Y FINALIZACIÓN DE CARRERA 


 


 Modalidad de pago VALOR UNITARIO 
DE CADA CUOTA 
PARA 
ESTUDIANTES  
RESIDENTES 
ARGENTINA  


VALOR UNITARIO 
DE CADA CUOTA 
PARA 
ESTUDIANTES 
EXTRANJEROS  


MATRÍCULA 
INSCRIPCIÓN  


1 cuota. fecha de 
vencimiento 31 de 
marzo 2024 


$30.000 USD$200* 


CUOTAS 
CURSADO 
  


18 (dieciocho) 
Cuotas fijas 
mensuales 
consecutivas. 
Periodo de 
vencimiento  entre 
cuotas 30 días. 
Fecha primer 
vencimiento 10 de 
marzo 2024. 


$30.000 USD$200* 


FINALIZACIÓN 
DE CARRERA  


1 cuota.  $30.000 USD$200* 


a) La cantidad de cuotas de cursado son fijas, mensuales, ajustables por disposición 
específica de la carrera. Las cuotas se abonan entre el 1° al 10 de cada mes o el día hábil 
posterior. 


b) Disponer para las/os estudiantes de la carrera un recargo por mora sobre los pagos 
atrasados igual a la tasa pasiva del Banco Nación Argentina por los depósitos a plazo fijo 
tradicional, a partir de la vigencia de la presente resolución  


c) Fijar que el recargo por mora se aplicará desde el día siguiente al vencimiento del pago de 


la cuota hasta la fecha de efectivo pago.  


d) Establecer que la/el estudiante perderá su condición de regular cuando no haya  
realizado ningún pago durante el plazo de cuatro (4) meses o adeude cuatro (4) cuotas, sin 
que sea necesario otro trámite complementario  







 
 


e) Disponer que las/os estudiantes que perdieran su condición de regular podrán solicitar su 


reincorporación en el marco de las disposiciones específicas de la carrera.  


f) Para la conversión en pesos de los aranceles, a los efectos de su facturación y cobro de las 
cuotas a estudiantes extranjeros, se tomará la cotización del dólar tipo de cambio vendedor 
del BNA vigente a la fecha de apertura de la cohorte en el sistema administrativo contable. 
En el caso de que el valor de los aranceles de dicha cohorte se modifiquen, se actualizará 
con referencia a la cotización del dólar tipo de cambio vendedor del BNA vigente a la fecha 
de la resolución que establece su incremento. 
 








 


 


ANEXO I 


Requisitos de inscripción, de la 4° cohorte (2024-2025) de la Carrera de Posgrado  


Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital de la Facultad de FCC-FL 


UNC.  


 


Período de inscripción: Comienza el 1 de febrero y finaliza el 1 de marzo de 2024, 


con la  posibilidad de que se extienda 15 días más en caso de que sea necesario. 


Requisitos de admisión:  


Egresados de universidades nacionales, extranjeras y de Institutos de Educación 


Superior  no universitario de una carrera con duración mínima de 4 años.  


En casos excepcionales, los postulantes que se encuentren fuera de los términos 


precedentes, podrán ser admitidos/as siempre que demuestren suficiencia, a través 


de las evaluaciones y los requisitos que el Comité Académico establezca. 


La inscripción deberá realizarse a través del envío de la documentación requerida por 


los  medios y mecanismos administrativos que Facultad de Ciencias de la 


Comunicación y  Secretaria de Posgrado consideren oportunos.  


Documentación requerida   


a) Formulario Guaraní de inscripción a la carrera de Especialización en Lenguaje y  


Comunicación Digital  


b) Fotocopia de DNI  


c) copia del  título de grado  


d) copia del certificado analítico legalizado correspondiente al título de grado. 


 e) Curriculum Vitae (nominal) del postulante  


f) Nota en la que el candidato manifieste las razones de su postulación a la  


Especialización. ( modelo disponible en fotocopiadora FCC/ y pagina web FCC)  


g) Certificación de lecto-comprensión en inglés.  


h) Copia de la factura de pago de la Matrícula de Inscripción  


Aclaración: Los/las ciudadanos/as extranjeros/as procedentes de países cuya lengua 


oficial no sea el español que deseen postularse para la admisión deberán certificar el 


conocimiento  de este idioma. 





	numero_documento: RD-2023-1308-E-UNC-DEC#FCC
	fecha: Viernes 22 de Diciembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-22T21:29:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-22T22:21:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-22T22:22:01-0300
	GDE UNC




